## Caput VIII

## Astotā nodaļa

#### [8:1] Nulla igitur nunc est condemnatio his, qui insiti sunt Christo Iesu. Qui non iuxta

Sensus est, Quanquam usque sint in nobis peccatorum reliquiae, liberos tamen nos esse ab omni maledicto, adeoque et fide iustificatos, ut nihil nos damnare possit, etiam lex neglecta. Si tamen iuxta spiritum versemur, eum autem vocat novum illum affectum, et motionem Christi spiritus fide concepti, qui affectus carnis mortificat, non inde quod lex id praecipiat, sed quod natura spiritus sit, ut non possit non mortificare carnem.

Tas nozīmē. Lai aizvien vēl mūsos ir grēku pārpalikumi, tomēr brīvi no jebkāda lāsta esam kā arī ticībā taisnoti, ka nekas mūs nespētu pazudināt, lai arī likums nav ievērots. Ja tomēr pēc gara dzīvojam, bet tā sauc to jauno tieksmi un Kristus kustību ieņemtu ticības garā, kas miesas tieksmes nokauj, tomēr ne tā, ka likums to pavēl, bet kas gara dabā ir, kas nevar nenogalināt miesu.

#### [8:2] Liberum me redditit

<sup>67</sup> Filip 3:12 Nevis, ka es to jau būtu saņēmis vai jau būtu pilnīgs, bet es dzenos, lai to satvertu, tāpat kā arī mani satvēris Kristus Jēzus.

Spiritus hic est Christi fide conceptus, quoniam ille affectus credentium immutat, ut etiam nulla existente lege, libero spiritus impetu rapiantur in legem, quodque illa praescribit, praestent. Non inde quod illa exigat, sed quod voluntas, id est, affectus illorum sit in lege domini, ut habet psalmus. Idcirco liberati sunt a iure peccati, et mortis, quorum etsi adhuc reliquias sentiant in carne, tamen ob fidem non imputantur.

Šis gars ir Kristus ticībā ieņemts, jo tas ticīgo sirdis izmaina, ka, lai arī nekāda likuma vairs nav, ar brīvu garu tiekam ierauti likumā, un, lai ko tas pieprasītu, tiks izpildīts. Tad, ne ka likums prasītu, bet ka griba, tas ir, viņu nodoms būtu Kunga likumā, kā sakā Psalms. Tādējādi, atbrīvoti no grēka un nāves tiesībām, kuru paliekas ja arī vēl sajūtamas miesā, ticībā pierēķinātas netiek.

#### [8:3a] Sub specie carnis

Caro seipsam tantum amat, ac sua quaerit, suaequae prudentiae ac viribus nititur. Cum deus se supra omnia amandum velit, ac primum, id est, p̄ae omnibus, suum regnum quaerendum, Deinde omnem curam, et sollicitudinem in se proiiciendam, quia ipsi curae sumus. Et ita ex diametro affectus carnis cum lege dei pugnat. Quemadmodum et Iacobus ait, Amicus huius seculi dei inimicus constituitur.

Miesa tikai sevi mīl un savu prasa un savā gudrībā un spēkos balstās. Kamēr Dievs grib viņu pāri visam lai mīlam un vispirmo, tas ir, par visu visvairāk viņa valstību lai meklējam, pēc tam visu rūpi un bažīšanos uz viņu lai vēršam, tāpēc ka paši esam mēs viņa aprūpē. Bet, otrādi, miesas centieni ar Dieva likumu cīnās, līdzīgi kā Jēkabs sacīja: Šī laika draugēlis Dievam ienaidnieks tiks nolikts.<sup>68</sup>

#### [8:3b] De peccato condemnavit

Peccatum peccandi tyrannidem, morbum scilicet naturae, eiusque autorem diabolum accipe. Nam dum ille in innoxium saevit, perinde atque caeteros mortales, quem vidit nobis in omni infirmitate foris similem, praeter peccatum, ac secum scribas in eius odium armat, per necem eius condemnatus est, iugulato, et ut alibi ait, exhausto, id est, in totum sublatō peccato, per carnem eius, quae hostia est pro totius mundi peccatis. Hinc dominus ad Pilatum de diabolo caedis suaē autore primario, Qui, inquit, tradidit te mihi maius peccatum habet. Proinde sensus est: Cum impossibile esset lege liberari a peccato, et morte, deus filium suum tradidit, per quem damnatum et oppressum est peccatum et mors, ne amplius in nos ius habeant.

Grēku uzskati par grēkošanas varu, proti, ļaunuma dabu, un tā iesācēju būt Sātanu. Jo kamēr tas pret nevainīgo<sup>69</sup> līdzīgi kā pret pārējiem mirstīgajiem trako, kuru redz mums ārēji līdzīgu ikvienā vājībā, izņemot grēku, un līdzās sev rakstu mācītājus savā naidā apbruņo, notiesātais<sup>70</sup> par tā slepkavību, nožnaudzot, un kā citur saka, izdeldējot grēku pilnībā, tas ir, pilnībā uzkraujot to uz savas miesas, top par upuri par visas pasaules grēkiem. Šeit Kungs sakā Pilātam par savas nāves rosinātāju Sātanu: Kurš nodeva mani tev, vairāk ir grēkojis. Tādējādi jāsaprot tā. Tā kā nebija iespējams ar likumu atbrīvot no grēka un nāves, Dievs nodeva savu dēlu, caur kuru grēks un nāve tika notiesāti un pārspēti, lai nebūtu vairs tiem tiesību pār mums.

#### [8:4] Ut iustificatio legis

Sensus est, Non satis erat lex, quae ostenderet quid faceremus, sed oportet etiam spiritum conferri per Christum, qui nos ad legem amandam inflammaret. Quia lex affectum etiam obstringit, Affectus autem nostri, quia carnales sumus, reluctantur legi dei. Proinde impossibile est legem impleri humanis conatibus. Ob id misit deus filium suum, ut legi

Tas nozīmē: Pietiekams nebija likums, kurš norādīja, ko lai darām vai nedarām, bet vajag arī garu pievienot no Kristus, kurš iedvesmotu mūs likumu mīlēt. Jo likums arī dziļu ierobežo, bet mūsu dziņa, kas ir miesīga, cīnās pret Dieva likumu. Tādējādi nav iespējams likumu piepildīt ar cilvēciskiem centieniem. Dēļ tā Dievs sūta savu dēlu, lai ar

<sup>68</sup> Jēk. 4:4. ...vai jūs nezināt, ka šīs pasaules draudzība ir Dieva ienaidība?

<sup>69</sup> Kristus

<sup>70</sup> Kristus. Sātans minēts vārdā, bet Kristus paslēpts aiz vārdiem *nevainīgais* un *notiesātais* par Sātana slepkavību – to ievērojot, teikums ir jālasa.